15. Jam utique clariùs intelligetis, cur Lazarus resuscitatus Marthæ & Magdalenz aduocatis commensalibus arque conuuiis, de penis, quas in inferno damnati patiuntur, fufius locutus fuerit; utique enim Saluator singulariter inspirante id fecit, quia cum Judas præsertim irriquo conatu, beneficiis & uoluntibus ipsum quæuisset conuertere, tandem id ipsum moliri uoluit per acerbitates & rigores, prædicando ei penas atrocissimas, quibus puniuntur damnati, nisi in hac uita se emendarent: *Multa de locis penalis referat conuersionibus, & de tristibus inferni,* inquit S. Augustinus, & rationem adducit Pater Iohannes Mardritensis, dicens: *Præcipue autem id Dominus curauit, propter eadam produorem, ut audito Lazaro de locis inferis uerba faciente, animum mutaret.* Quod si Abraham postulante Epulone ad ejus fratres Lazarum mendicum misisset, nihil ille prædicare potuisset aliud, quam de finis illius extrema felicitate, in quem ab Abraham summa cum charitate fuerat receptus, differere illis tantum potuisset de premio, quo in caelis gaurisuri fuissent, si uitam suam rectè instituisse: hæc autem illos nec quicquam commouissent: nec mirum, quia cum similibus peruersis hominibus non est utendum beneuolentiâ, vel præmiorum promissione, sed austeritate & rigore opus est apud tales, applicanda est apud similes manus ad supplicia, & comminanda sunt inferni gehennales flammæ; atque ideo Lazarum pro Lazaro misit, qui ad uitam resuscitatus, ad obtinendam illorum

Handwritten notes on the right page:  
 I. In Eccles. 3. cap. 21. hom. 649. fol. 165. num. 7.  
 D. August. ibi supra.  
 Io. Matr. in Eccles. 3. cap. 21. hom. 649. fol. 165. num. 7.

*D. August. ibi supra.*

*Io. Matr. in Eccles. 3. cap. 21. hom. 649. fol. 165. num. 7.*

conversionem, minas applicasset peccatorum & inferni, ut experiretur, num possibile foret, aliquem per recensitos inferni dolores inculsam formidinem atque terrorem elicere fructum: *Quare non misit Lazarum mendicum: quia bonis egisset cum peccatoribus, nempe allecendo eos gloria caelesti & gaudiis sinus Abrahami, & Lazarus resuscitatus non alio medio, quam gehenna & igne inferni, ita fieri oportebat, evant enim peccatores.* Porro Redemptor noster non bene fecisse videtur in hoc, quod templum ad eod funibus ingressus, tantum erga ejusdem templi profanatores rigorem exhiberit, flagellando, & expellendo eos inde, eorumque pecunias una cum nummulariorum mensis foras projiciendo: potuisset enim prius velut pius & mansuetus Dominus illos benigna quadam exhortatione commovere, donec tandem agnovissent exigentiam, quam erga domum Dei gerebant, reverentiam, & quem per hoc committerent gravem errorem. Priusquam se manifestaret rationem, agnellum seculi commensurare debet. Nequaquam ita fieri conveniebat, ad simile namque venenum aliud adhiberi non potest remedium, nec alius culter ad hanc carnem. Verum dicens forsasse: Hæc insinuata acerbiore media suam nec in negotiatoribus Hebræis, nec in Juda proditore, nec in blasphemante latrone, nec in Epuloais fratribus habuisse efficaciam Non inficior id ipsum; de hac autem materia in secunda parte tractaturi sumus, si tamen prius bonis & benevolis verbis vos hortatus & deprecatus fuero, ut ex bono affectu & charitate aliquam pauperibus impertiamini elemosynam. Interea ad secundam partem me accingo.

PARS SECUNDA.

16. **P**ecata nostra majora aut graviora esse non possunt. Quænam etenim est lex illa, quæ præceptum à Deo nobis impositum, quod non quotidie prævaricemur, & contempnamus; quodnam nobis à divina bonitate prohibetur peccatum, quod à nobis temerè non committatur? Hinc videtur, quod Christianus sacra templa magis contemnat atque profanet, quàm ab Hebræis factum fuerit: Ab his enim veadebantur & emebantur columbæ, oves & boves, qui sacrificiis immolandis deservire poterant; ab his autem animæ Dæmonum pro vilissimo pretio dicebantur. Quodnam

uspiam in mundo scelus reperiri potest, cui homo non sit foedere junctus? Ab effectibus Philosophus aliquis conjicere potest, iniquitate plena esse corda vestra, terram ex sanguine fumigare, sanguine manus vestras subdegere, vosque continuis immeris oblationibus esse. Honor etenim Dei pedibus protentis, & conculcatur; sanctum ejus nomen blasphematur quotidie, ejusque Divinitas facta est omnibus nimium familiaris; avarii insatiabiles existunt, invidia & odia semper magis augetur, defecit charitas, apud plebsque bona opera in contemptu habentur, virtus negligitur, innocentia persecutionibus peritigiunt, adeo, ut cum Olee 4. dici possit: *Audite verbum Domini, quia judicium Domino cum habitatoribus terra.* Cognoscere vult Deus, qualis sit vita vestra, quales sint mores vestri, consilia vestra, cogitationes vestre; audite autem, quænam in vobis bona inveniat: *Non est veritas.* Quot hodie falsitates veritatis pallio obteguntur? ad hoc, ut mendacium veritatis colore tingatur, quod non sunt perjuria? quot juramenta falsa non afferuntur? ob modicum item honoris, vel lucri interesse, quod non profertur horridas hæreses spirantes blasphemias: *Non est misericordia,* ait idem Propheta, pupilli namque oppressi conspiciuntur, derelicti orphani, videtur omni profus destitutum solatio, innocentes velut rei condemnantur; motiuntur præ necessitate mendici, excita est in cordibus vestris omnis charitas, nulla quæ in vobis non regnet, reperitur iniquitas: *Non est scientia Dei in terra, maledictum, & mendacium, & homicidium, & furtum, & adulterium inunabantur.* Ex hisce autem dissolutionibus quid tandem sequatur? *Propter hoc ingebit terra, & infirmabitur omnis, qui habitat in ea.* Et tu nihilominus lamentaris & miraris, quod mala te premant? Cui nos hodie bello, mox peste & morte, tandem verò fame excruciaris existimatis? hæc enim flagella omnia intra paucos annos expectamus, & tamen dicit S. Pater noster Augustinus: *Nec verbis flecimus, nec verbis emendamus peccati poenam sentimus, & peccati consequentiam non vitamus.* Extremam in vobis corpore & animæ expetitur perniciem & interitum, & tamen in malo pertinaces sumus: *Romanus orbiis ruit,* dicebat sanctus Hieronymus Epist. 3. ad Eliodor. *& tamen cervix vestra erecta non flebitur.* Deus toties nobiscum procedit in omni bonitate & mansuetudine, nec tamen quid-

Daniel, 5.

quam à nobis obtinere potuit; nunc igitur  
 per nos & flagella nobis intentant; & tamen huc  
 neque nec respicientiam in nobis experitur,  
 nec emendationem, & cum Propheta dici po-  
 tuit: *Et cuncti qui in terra sunt, & non delinuerunt, attrivi-  
 sti in. Et non fuerunt accepti disciplinam, induraverunt  
 cor facies suas supra petram, & noluerunt ro-  
 tati.* Unde S. Cyprianus ait: *Ecce verba de se-  
 ipso. Et si flagella non desunt, trepidatio nulla, nulla  
 formido est, quod si autem hæc media nec quic-  
 quam in te operentur, neque ad vitam emenda-  
 tionem tibi efficaciter persuadendam suffici-  
 unt, actum est de te, neque animam tuam in  
 meliori conditione constitutam esse censeo,  
 quam quæ sit anima Judæ. De quo S. Mattheus  
 loquens, dicit quod postquam suum vendidit  
 filium suum, hæc verba edixerit: *Tunc videns  
 Iudas quoniam tradidit, quod damnatus esset. Et  
 post hæc dicit (damascus), ut inquit Orig-  
 enes, non refertur ad Christum, sed ad Judam,  
 qui tradidit: Tunc Judas se damnatum esse, a-  
 nimum tenens, tenuit triginta argenteos: *Videns  
 Iudas, quod condemnatus est, ad ipsum Iudam  
 refertur: tunc enim sensit malum suum, & intel-  
 ligit se condemnatum esse.* Verum dicat aliquis,  
 neque scimus, quod quomodo in hac  
 mortalitate degit, semper divinæ gratiæ auxi-  
 lio salvari possit: hæc autem Deus Judæ nun-  
 quam negaturus fuisset, quomodo igitur à se-  
 creto ante tempus condemnatur? Respon-  
 dit quod ex quo toties à Christo in cœna mo-  
 nitus, & comminatus hisce verbis perterritus:  
*Mart. 14. Non ex vobis tradet me, v. a. homini illi per quem  
 tradidit me tradatur. Bonum erat ei, si scissus  
 non fuisset homo ille. Ex vobis unus diabolus est: se-  
 cundum animam emendavit, mox inde se despe-  
 ratum, & ad infernum condemnatum esse con-  
 fessus: Videns, quia damnatus esset, quia audierat  
 manum factam non fuisse, nec matrem, nec beneficium, nec  
 vitam sancti Patris, Chrysostomus homi-  
 41 in Joan. tom. 3. & Thomas Dector Ange-  
 licus 3. part. qu. 81. art. 2. dicunt, majus & evi-  
 dens damnationis signum haberi nequit,  
 quam ad immensa cælitus flagella, aut commo-  
 tionem, & minas insensibilem esse.***

ad se invicem collidebantur. Porro Daniel ei  
 Scripturam istam in hunc sensum est interpre-  
 tatus: *Mane, id est nomen regni Dei regni tuum,  
 & compleris illud. Thecel, appensus es in statum,  
 & inventus es minus habens Phares, divinum est  
 regnum tuum, & datum est Medis & Persis. Qui-  
 bus verbis tres in ianæ, vel tres pœnæ exprima-  
 tur si veriffimæ, quibus vix ulla à divinitate iusti-  
 tiæ tribuati emendare severior potest. Num au-  
 tem Balthasar illam alicujus æstimate vitæ au-  
 te respicit, vitamque suam pessimam emenda-  
 vit? Cogitate, o Auditores, nullam in eo obser-  
 vari potuit, vitæ, morumque mutatio, laud se-  
 rius, ac si Daniel petram alio curus fuisset. Ecce  
 quæ tibi Balthasar subis: expeditura & confe-  
 ctum, utpote qui regnum, vitam, & animam  
 pariter una nocte amisit. Eadem nocte interfectus  
 est Balthasar Rex Chaldæus. Unde sanctus  
 Theodoretus ibi de eo dixit: [Balthasar iste ni-  
 hil inde percipit utilitatis, iure itaque iustus  
 Judex illum nulla venia dignum censuit pro-  
 id S. Joannes Chrysostomus quoad eos, qui  
 flagella Dei sentire nolunt, hæc à plaga incur-  
 rabilia, quæ nec à medicamentis lenitivis, nec  
 à corrosivis aliquam experitur utilitatem, ad-  
 fert desumptam similitudinem, dicens: (queram-  
 admodum incurabilia vulnera neque austeris  
 medicamentis cedunt, neque lenientibus; ita  
 & anima semel captiva, si se peccato cupiam  
 obnoxiam fecerit, & confidatate noluerit,  
 quæ sibi sunt utilia, etiam si quis innumera  
 incutierit illius auribus, nihil proficiet, sed qua-  
 si mortuus essent aures, nullam ex admonitio-  
 ne suscipit utilitatem, non quia non potest, sed  
 quia non vult.) Hi igitur vulnera pariter  
 immedicabilia, sicut peccatores in emendabi-  
 les, sive enim Deus unguenta talibus adhibeat,  
 sive ferrum, sive se per mansuetudinem tan-  
 quam agnum, sive velut leonem per austeri-  
 tatis ferocitatem se exhibeat, nihil obtinet,  
 nihil efficit. Frænum itaque collo corum in-  
 jicere, eosque suæ voluntati obstinate relin-  
 quere oportet, donec in æternæ damnationis  
 & inferni se protrudent præcipitia, ut vel sic  
 qui modò supplicia illa evitare possunt, & ob-  
 stinate nolunt, alio tempore, quo illa declinare  
 vellent, non possint. Enim verò verba illa ob-  
 secto ponderemus, quæ Salvator post Apo-  
 stolis suis dixit, circa modum, quo per verbi se-  
 creti puniendi erunt dicit ergo Mart. 1. Expe-  
 dit ei, ne suspendatur mola asinaria in collo eius, &  
 demergatur in profundum maris. Quibus verbis*

Handwritten notes in the right margin, including the word "Theodoretus" and other illegible text.

significat, se non tantum velle, ut demergatur in profundum maris, verum etiam, ut prius lapis quidam molaris illis alligetur, ad hoc, ut postea in pœnis actualiter constituti & cruciati, inde egredi non valeant, tamen si vellent: *Non solum in profundum maris peccator precipitari iubetur, sed etiam mola ad collam alligata, ne inde unquam subsiliat, & in apertis auris exrrahatur.* Franc Mend. tom. 2. lib. 1. c. 8. in lib. Reg. num. 22. sect. 2. fol. 642. col. 1. nu. 2. lit. B.

18. Quando autem peccator post omnia hæc flagella perpeffa ad æterna supplicia currere non desinit, iudicandum est omnino, illum quavis bestia deteriorem esse. Ad hoc propositum doctissimus Pater Philippus Diez pulchram quandam movet curiositatem. Quærit enim, an ex omnibus creaturis, tam rationalibus, quam irrationalibus, quæ in Arcam Noë ingressæ fuere, singulæ post diluvium in eodem profus numero, quo ingressæ fuerant, an verò in minori, vel etiam in auctiori, magisque multiplicatò fuerint egressæ. Quod quidem ad homines atinet, qui eandem intrarunt, certum est, horum octo fuisse, scilicet Noë, uxor ejus appellata Terkitres, filii ejus Sem, Cham, & Japhet, & tres eorundem filiorum uxores, Noëa, Noëgia, & Pandora, ut scribit Berofius, totidemque postea cessante diluvio ex Arca fuere egressi; Et idem est, quoad cætera animalia; veruntamen quod ad hæc bruta animantia atinet, vehementius id ipsum admittor; quia, ut idem Pater Diez scribit, tredecim in Arca mensibus subsisterunt; ac proinde semper existimassem, quòd in tanto tempore tandem aliquando generatuta fuissent; ac proinde alius in ea animalibus subactis, in auctiori fuissent numero egressa, quam primitus illam intraverant: Veruntamen ne utiquam ita accidit, quin totidem ex Arca egressa sunt, quot illam intraverant. Hæc namque bestie ex diluvio ad mundi castigationem cælitus immisso, tanto fuerunt meta percussæ, ut tredecim mensibus continentes fuerint, & naturales sensualitatis suæ impulsus refrænarunt: *Licet quatuor viri ac totidem scemina ingressi in Arcam Noë illic, annis ac mensibus integram inclusi sint, non tamen plures exierunt, quam fuerant ingressi: labor quippe ac tribulatio diluvii eos ab hominibus etiam ac licitis matrimonii voluptatibus fuis abstinere, & sic nec conceperunt, nec pepererunt.* Et hoc quidem quoad creaturas rationales, postea verò de alijs animalibus sequitur: *Et hoc magis pensan-*

*dam est, quòd nec genuit, nec aliquod aliud animal in arcam natum fuit, in toto illo tempore.* O igitur vos peccatores libidinosi, qui spem bestijs bestialiores estis, considerate id ipsum, & confundamini. Quid ad hæc dicitis, qui parum à corvo ab arca emissio discrepatis: videtis, quòd Deus iratus vos flagellat nunc per pluvias, quæ agros diluunt & inundant, nunc per siccitatem, quæ terra exarefcens sterilis efficitur, nunc per grandines & tempestates, quæ messem penitus dissipant; eaque pœnarum diluvia Deus cælitus vobis immittit, eò quòd corvo nequiores esse pertinaçiter decreveritis. Verum, o Deum immortalẽ! Ecquid aliud de vobis dicere possum, nisi quòd bestijs loagè sitis deteriores. Utique de vobis, qui nec Deum timentis, nec ejus flagella curatis, dici verè potest, quod in Proverbijs de vestri similibus scriptum reperitur: *Qui relinquunt iter rectum, & ambulat per vias tenebrojas.* Vos veras salutis semitas reliquistis, & ad inferni præcipitia toto corde inclinastis: *Qui lætantur cum male fecerint, & exultant in rebus pessimis.* Non solum nulla sustuleris veterundia, nec pœnitentia aliqua mortis ob Deum Opt. Max. gravissimè per te offensum, verum etiam de hoc apud alios, haud feceris ac si Deo sacrificium aliquod immolasses, vehementer gloriaris, teque jactitas; & quòd culpæ tue sunt graviores, tantò minus supremæ justitiæ vindictam metuis: *Quorum via perversa sunt, & infames gressus eorum.* Num fortè per alias vias progredieris, quàm que te ducunt ad scelera, hostilitates, vel ad prostibula: O Deus immortalis, quòd si hisce temporibus in templo descenderes, utique longè deteriores illius prophetares in eo deprehenderis, quàm fuerint illi, quos hodie ex domo illa repellis & ejicis, quæ nulli alteri fini adhiberi debet, quàm ut Deo in illa immolaretur orationum & holocaustorum sacrificia. Plus etenim Ecclesia tua per Christianismum contemnitur & polluitur, quàm templum olim à populo Hebræo. Ubi nunc sunt flagella tua, quando humana iniquitas impunè magis dissimulatur, quàm unquam? Ne dubitetis, o peccatores, Deus in vos graviter animadverteret, quando id minus futurum esse existimatis, suo namque tempore futurum erit, ut credatis, quæ nunquam per experientiam comprobastis, & expectari cogamini, quæ nunquam credere voluistis.